公 务 通 知
陕油教字〔2021〕28号
石油普教中心关于
开展“开学第一课”活动的通知
各中小学：
为热烈庆祝中国共产党成立100周年，全面落实习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神和《中共中央关于在全党开展党史学习教育的通知》的部署安排，突出青少年群体，贴近青少年需求，培养中小学生对党和祖国的热爱之情，引导中小学生坚定不移听党话、跟党走，按照陕西省教育厅办公室《关于在全省大中小学及职业学校开展“开学第一课”活动的通知》要求，现就有关事项通知如下：
活动主题
传承红色基因  争做时代新人
活动时间
2021年9月1日。
活动内容
小学活动内容
根据小学生身心特点，开展喜闻乐见、形式多样的活动。如宣传英雄模范人物事迹，组织学生观看爱国主义影片，阅读英雄革命家书，传唱红色歌曲，举行党史教育主题班会，举办红领巾讲解员活动等，引导小学生铭记英雄、崇尚英雄，传承和弘扬无私无畏的英雄精神，激发爱党爱国情感。
中学活动内容
根据中学生年龄特征和发展特点，开展形式多样、内涵丰富的活动。如通过组织中学生到革命历史遗址、革命历史博物馆、革命先辈纪念馆等场所开展教学，邀请革命历史博物馆、纪念馆专家及工作人员进入课堂，或在课堂上观看陕西革命旧址云上展等，给学生上好“开学第一课”，引导中学生了解、学习中国革命史和中国共产党史，加深对革命传统和革命精神的感悟，传承红色基因，厚植爱党爱国情怀。
相关要求
（一）精心组织。发挥各类教学主体的积极性，采用生动鲜活的形式载体，充分运用专题教育资源，广泛开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣传教育。小学阶段重在启蒙道德情感，引导学生形成爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体的情感，具有做社会主义建设者和接班人的美好愿望；初中阶段重在打牢思想基础，引导学生把党、祖国、人民装在心中，强化做社会主义建设者和接班人的思想意识；高中阶段重在提升政治素养，引导学生衷心拥护党的领导和我国社会主义制度。
（二）创新方式。各校要以此为契机，面向中小学生持续深入开展党史教育和爱国主义教育，采取理论与实践结合、线上与线下结合、教师讲授与学生读原著学原文悟原理结合等方式开展教学，鼓励结合本校实际和学生特点，运用科学、开放、创新的方式方法启智励行。
（三）确保实效。各校要整合资源力量，精心设计教学计划，科学安排组织实施。要准确把握以党史学习教育为重点的“四史”教育的思政课教学目标要求、重点内容、课程载体，立足学校、学段、学生实际，充分运用革命文物资源，建立共建共享机制，着力讲好党的故事、革命故事、英雄故事，深挖教育系统红色资源“鲜活教材”，增强课程吸引力感染力，切实提高育人成效。
各校请将活动开展情况形成总结报告，并以附件形式提供若干优秀案例，于9月13日前将电子版报送教育管理部。
联系人：韩江明
电  话：029—86978192

电子邮箱：sypjzx_jx@163.com
                二〇二一年八月二十 日

-2-

-2-